



IRANI PAPEL E EMBALAGEM S.A.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota explicativa	Controladora				Consolidado			
		31.12.19	31.12.18	31.12.17	31.12.16	31.12.19	31.12.18	31.12.17	31.12.16
			Reapresentado	Reapresentado, não auditado*	Reapresentado, não auditado*		Reapresentado	Reapresentado, não auditado*	Reapresentado, não auditado*
Operações continuadas									
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	25	888.804	788.049	693.486	631.840	898.779	799.159	701.586	638.830
Varição do valor justo dos ativos biológicos	16, 26	12.226	7.734	(1.333)	1.621	7.970	1.244	(8.133)	31.085
Custo dos produtos vendidos	26	(640.866)	(532.812)	(458.253)	(457.449)	(638.349)	(533.757)	(462.786)	(454.277)
LUCRO BRUTO		260.164	262.971	233.900	176.012	268.400	266.646	230.667	215.638
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS									
Com vendas	26	(80.136)	(71.495)	(64.852)	(62.191)	(83.270)	(71.495)	(64.852)	(62.191)
Perdas por <i>impairment</i> contas a receber	6	(595)	(1.316)	(1.676)	(2.650)	(595)	(1.316)	(1.676)	(2.650)
Gerais e administrativas	26	(59.343)	(54.540)	(54.757)	(49.224)	(61.905)	(56.090)	(56.547)	(50.546)
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas	27	86.466	827	(64.611)	(6.872)	82.492	(7.305)	(64.601)	(6.869)
Resultado da equivalência patrimonial	13	(1.527)	(7.041)	(6.218)	37.598	-	-	-	-
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS		205.029	129.406	41.786	92.673	205.122	130.440	42.991	93.382
(Despesas) financeiras, líquidas									
Receitas financeiras	28	77.247	25.444	19.984	31.446	77.285	25.482	20.841	34.841
Despesas financeiras		(311.916)	(116.875)	(117.273)	(126.890)	(311.932)	(117.874)	(119.219)	(128.930)
LUCRO OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS TRIBUTÁRIOS		(29.640)	37.975	(55.503)	(2.771)	(29.525)	38.048	(55.387)	(707)
Imposto de renda e contribuição social corrente	29	-	-	-	2	(299)	(406)	(525)	(1.348)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	29	56.096	(10.764)	(9.985)	27.113	56.280	(10.431)	(9.576)	26.399
LUCRO LÍQUIDO/(PREJUÍZO) DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS		26.456	27.211	(65.488)	24.344	26.456	27.211	(65.488)	24.344
Operações descontinuadas									
(PREJUÍZO) DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	37	(106.048)	(27.434)	(40.518)	(34.059)	(106.048)	(27.434)	(40.518)	(34.059)
(PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO		(79.592)	(223)	(106.006)	(9.715)	(79.592)	(223)	(106.006)	(9.715)
Prejuízo atribuível a:									
Acionistas controladores		(79.592)	(223)	(106.006)	(9.715)	(79.592)	(223)	(106.006)	(9.715)
		<u>(79.592)</u>	<u>(223)</u>	<u>(106.006)</u>	<u>(9.715)</u>	<u>(79.592)</u>	<u>(223)</u>	<u>(106.006)</u>	<u>(9.715)</u>
Operações continuadas									
LUCRO/(PREJUÍZO) BÁSICO E DILUÍDO POR AÇÃO ON - R\$	24	0,1610	0,1656	(0,3985)	0,1481	0,1610	0,1656	(0,3985)	0,1481
LUCRO/(PREJUÍZO) BÁSICO E DILUÍDO POR AÇÃO PN - R\$	24	<u>0,1610</u>	<u>0,1656</u>	<u>(0,3985)</u>	<u>0,1481</u>	<u>0,1610</u>	<u>0,1656</u>	<u>(0,3985)</u>	<u>0,1481</u>
Operações descontinuadas									
(PREJUÍZO) BÁSICO E DILUÍDO POR AÇÃO ON - R\$	24	(0,6453)	(0,1669)	(0,2465)	(0,2072)	(0,6453)	(0,1669)	(0,2465)	(0,2072)
(PREJUÍZO) BÁSICO E DILUÍDO POR AÇÃO PN - R\$	24	<u>(0,6453)</u>	<u>(0,1669)</u>	<u>(0,2465)</u>	<u>(0,2072)</u>	<u>(0,6453)</u>	<u>(0,1669)</u>	<u>(0,2465)</u>	<u>(0,2072)</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

*os valores correspondentes aos anos de 2017 e 2016 foram auditados antes dos ajustes mencionados na nota 2.3.

